3

    СОВЕТ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

25 декабря 2024 г. №  88
                                31-е собрание 5-го созыва
с. Вершинино
Об утверждении методики установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей  жилых помещений по договорам социального найма на территории Спасского сельского поселения
         В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», проведя процедуру открытого голосования
Совет Спасского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить методику установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей  жилых помещений по договорам социального найма на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение», согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Установить среднюю цену 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение», в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма, определяемую по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе ЕМИСС (по всем типам квартир) за IV квартал 2023 года на вторичном рынке – 93722 рубля.

3. Производить расчет платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение», согласно методических указаний, утвержденных Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр  «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

4. Утвердить расчет платы за наем жилых помещений в муниципальном жилом фонде муниципального образования «Спасское сельское поселение, согласно приложению №2 к настоящему решению.

5. Признать утратившим силу решение Совета Спасского сельского поселения от 14.02.2019 № 66 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)».

6. Направить настоящее решение Главе поселения  для подписания, опубликования в информационном бюллетене Спасского сельского поселения и размещения на официальном сайте муниципального образования «Спасское сельское поселение» в сети Интернет –   www: spasskoe.tomsk.ru.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Председатель Совета
                                                             Авдиевич В.П.

 Спасского сельского поселения

Глава поселения (Глава администрации)                               Беленков С.А.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета Спасского

поселения

от 25.12.2024 № 88

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ

ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от   6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда» и определяет требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилого фонда (далее – плата за наем жилого помещения).

II. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) за IV квартал 2023 года на вторичном рынке – 93722 рубля.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,6; 1,0].

Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1):

срок эксплуатации жилого дома (К1):

	Срок эксплуатации
	Коэффициент

	До 10 лет
	1,0

	Свыше 10 до 20 лет
	0,9

	Свыше 20 до 30 лет
	0,8

	Свыше 30 лет
	0,7

	Свыше 45 лет
	0,6

Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2):

- отдельные благоустроенные квартиры в крупнопанельных и каркасных зданиях, отвечающих стандарту жилища – 1,0;

- отдельные полублагоустроенные квартиры в кирпичных, крупнопанельных, деревянных и прочих зданиях (отсутствуют один или несколько элементов благоустройства)- 0,9;

- отдельные неблагоустроенные квартиры в деревянных, кирпичных, крупнопанельных и прочих зданиях - 0,8;

 -     аварийное жилье – 0,0.

Коэффициент, месторасположение дома (К3):

- квартиры, расположенные в домах, находящихся в п. Синий Утес– 1,0;

- квартиры, расположенные в домах, находящихся в других населенных пунктах Спасского сельского поселения – 0,8.

Коэффициент соответствия платы (Кс) - 0,5.

Квартиры в жилых домах с износом более 60% - размер платы равен 0.

PAGE